



GOVERNO DO ESTADO DO TOCANTINS
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO
ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A DEZEMBRO DE 2008/BIMESTRE NOVEMBRO-DEZEMBRO

LRF, art 53, inciso III - Anexo VII

R\$ 1,00

RECEITAS PRIMÁRIAS		PREVISÃO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS		
			No Bimestre	Jan a Dez/2008	Jan a Dez/2007
RECEITAS FISCAIS CORRENTES (I)		3.813.381.430,00	788.069.719,00	3.718.016.210,34	3.003.849.624,92
RECEITA TRIBUTÁRIA		1.104.620.165,00	202.212.285,83	1.108.764.866,88	958.137.001,20
ICMS		893.407.548,00	152.986.217,77	897.970.387,43	774.530.123,40
IPVA		51.069.558,00	3.315.633,33	54.779.488,87	48.155.345,21
ITCD		2.910.877,00	547.494,49	2.660.030,32	1.917.110,47
IRRF		103.813.342,00	31.154.218,22	99.727.666,62	86.332.224,86
Outras Receitas Tributária		53.418.840,00	14.208.722,02	53.627.293,64	47.202.197,26
RECEITA DE CONTRIBUIÇÃO		253.412.000,00	79.772.911,72	278.977.229,06	239.075.171,84
Receita Previdenciária		172.720.000,00	35.335.218,84	188.810.261,85	168.026.627,93
Outras Receitas de Contribuições		80.692.000,00	44.437.692,88	90.166.967,21	71.048.543,91
RECEITA PATRIMONIAL LÍQUIDA		6.061.000,00	5.848.578,57	6.075.749,74	22.605.987,54
Receita Patrimonial		197.003.600,00	40.472.516,18	216.588.898,08	200.099.971,54
(-) Aplicações Financeiras		190.942.600,00	34.623.937,61	210.513.148,34	177.493.984,00
RECEITA AGROPECUÁRIA		-	-	-	-
RECEITA DE SERVIÇOS		2.392.000,00	209.901,92	1.274.643,19	1.142.198,91
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES		2.410.351.501,00	494.068.898,55	2.283.892.176,63	1.752.328.875,52
FPE		2.055.215.939,00	468.730.445,56	2.124.014.722,75	1.591.898.474,93
Convênios		105.343.445,00	9.754.023,49	37.561.438,12	26.050.983,84
Outras Transferências Correntes		249.792.117,00	15.584.429,50	122.316.015,76	134.379.416,75
DEMAIS RECEITAS CORRENTES		36.544.764,00	5.957.142,41	39.031.544,84	30.560.389,91
Dívida Ativa		13.331.514,00	1.323.876,95	11.451.386,39	8.227.332,61
Diversas Receitas Correntes		23.213.250,00	4.633.265,46	27.580.158,45	22.333.057,30
RECEITAS DE CAPITAL (II)		954.573.423,00	86.133.567,90	262.818.991,80	454.190.512,47
Operações de Crédito (III)		333.410.244,00	15.156.414,25	58.079.034,36	131.044.401,41
Amortização de Empréstimos (IV)		17.171.100,00	843.661,05	4.995.648,30	7.481.854,79
Alienação de Ativos (V)		22.600.000,00	2.021.447,62	12.797.759,92	12.475.059,82
Transferências de Capital		581.392.079,00	68.112.044,98	186.946.549,22	303.189.196,45
Convênios		573.853.062,00	68.112.044,98	186.946.549,22	303.189.196,45
Outras Transferências de Capital		7.539.017,00	-	-	-
Outras Receitas de Capital		-	-	-	-
RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (VI) = (II - III - IV - V)		581.392.079,00	68.112.044,98	186.946.549,22	303.189.196,45
RECEITAS PRIMÁRIAS LÍQUIDAS (VII) = (I + VI)		4.394.773.509,00	856.181.763,98	3.904.962.759,56	3.307.038.821,37

DESPESAS PRIMÁRIAS	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPESAS EXECUTADAS			
		EM 2008		EM 2007	
		LIQUIDADAS		LIQUIDADAS	INSC. EM RP NÃO
		No Bimestre	Jan a Dez/2008	Jan a Dez/2007	PROCESSADOS
DESPESAS CORRENTES (VIII)	3.087.970.318,00	681.638.422,14	2.868.823.654,93	1.716.798,36	2.457.896.468,57
Pessoal e Encargos Sociais	1.484.532.172,00	340.283.649,72	1.481.378.367,13	3.292,30	1.375.133.794,67
Juros e Encargos da Dívida (IX)	34.974.457,00	5.872.395,75	34.973.974,36	-	30.907.802,76
Outras Despesas Correntes	1.568.463.689,00	335.482.376,67	1.352.471.313,44	1.713.506,06	1.051.854.871,14
Transferências Constitucionais e Legais	257.097.526,00	40.810.994,38	257.097.525,60	-	222.804.507,10
Demais Despesas Correntes	1.311.366.163,00	294.671.382,29	1.095.373.787,84	1.713.506,06	829.050.364,04
DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (X) = (VIII - IX)	3.052.995.861,00	675.766.026,39	2.833.849.680,57	1.716.798,36	2.426.988.665,81
DESPESAS DE CAPITAL (XI)	1.723.274.163,00	299.053.903,66	1.100.919.261,51	41.748.739,87	812.899.509,17
Investimentos	1.574.720.471,00	270.332.686,00	965.271.606,74	41.748.739,87	687.573.306,53
Inversões Financeiras	28.581.872,00	5.122.712,29	15.675.839,01	-	31.361.567,16
Concessão de Empréstimos (XII)	24.981.335,00	4.932.712,29	14.652.193,47	-	23.795.406,07
Aquisição de Título de Capital já Integralizado (XIII)	-	-	-	-	-
Demais Inversões Financeiras	3.600.537,00	190.000,00	1.023.645,54	-	7.566.161,09
Amortização da Dívida (XIV)	119.971.820,00	23.598.505,37	119.971.815,76	-	93.964.635,48
DESPESAS FISCAIS DE CAPITAL (XV) = (XI-XII-XIII-XIV)	1.578.321.008,00	270.522.686,00	966.295.252,28	41.748.739,87	695.139.467,62
RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XVI)	201.455.000,00	-	-	-	-
DESPESAS PRIMÁRIAS LÍQUIDAS (XVII) = (X+XV+XVI)	4.832.771.869,00	946.288.712,39	3.800.144.932,85	43.465.538,23	3.122.128.133,43
RESULTADO PRIMÁRIO (VII-XVII)	(437.998.360,00)	(90.106.948,41)		61.352.288,48	182.123.113,66
SALDOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES	-	-		53.802.028,00	105.156.444,00
META DO RESULTADO PRIMÁRIO FIXADA NO ANEXO DE METAS FISCAIS DA LDO P/ O EXERCÍCIO DE 2008					VALOR
					15.296.000,00

MARCELO DE CARVALHO MIRANDA
Governador do Estado

DORIVAL RORIZ GUEDES COELHO
Secretário da Fazenda

ANA FERREIRA ALVES MARTINS
Superintendente de Gestão Contábil
Contadora CRC-TO 000664/O-7

JACQUES SILVA DE SOUSA
Secretário-Chefe da Controladoria Geral do Estado

MAURÍCIO PARIZOTTO LOURENÇO
Diretor de Responsabilidade Fiscal
Contador CRC-TO 001582/O